Il existe une substance suprême.

A partir de l'existence de l'être qui n'est pas éternel — et donc qui n'est pas de lui-même — nous devons bien con-

1. Livre 1, IV et V.

clure à l'existence d'un être qui est de lui-même et, par le fait, éternel : autrement rien n'existerait (VII, VIII).

En réservant la question de l'être éternel mais non de lui-même (IX), il faut poser au sommet des êtres et pour les expliquer une réalité suprême, telle qu'il n'y en ait pas de plus grande ni de meilleure et qui existe par elle-même (X, XI).

Unique et absolument parfaite.

Source de tout pouvoir, de toute sagesse, de toute essence, elle est elle-même Puissance, Sagesse, Essence suprême et elle tient tout d'elle-même (XII, XIII).

Cette substance primordiale est nécessairement unique (XIV, XV).

Elle est la divinité même. Dieu est donc nécessairement un en substance (XVI), qu'il y ait en lui une ou plusieurs personnes (XVII).

Dieu ne sachant rien qu'il ne puisse et qu'il ne soit lui-même, aucun autre être meilleur que Dieu n'est possible ni concevable ; il faut donc attribuer à Dieu tout ce qu'il y a de meilleur (XVIII-XX).

En lui, la puissance souveraine est la Toute-Puissance, la sagesse est la Sagesse parfaite (XXI-XXII). Qui possède la perfection en plénitude et non en y participant est seul à la posséder ; l'hypothèse contraire est absurde (XXIII-XXV).

Livre deuxième. — Les attributs divins.

Certains attributs divins sont facilement admis par la raison, d'autres le seraient moins facilement sans la foi (I).

Dieu incréé est éternel et immense.

Dieu étant de lui-même est incréé, donc sans commencement. Il n'a pas non plus de fin, car il est la vérité, qui n'a ni commencement ni fin : il est donc sempiternel (II).

Il est immuable, tout changement par diminution, augmentation ou variation étant exclu dans l'être qui tient tout de lui-même (III).

Dieu étant sempiternel et immuable est donc éternel (IV).

Infini par l'éternité, il l'est aussi par la grandeur, car éternité, grandeur, etc. s'identifient en Dieu avec la substance elle-même, qui ne peut être à la fois infinie et finie : Dieu est donc immense (V).

Seul éternel et immense.

Il ne peut y avoir qu'un être immense. Imaginer un autre immense est contradictoire, qu'il soit incommensurable au premier ou mesurable par lui (VII). Et puisque immensité et éternité sont identiques réellement, il ne peut y avoir qu'un Éternel (VII).

Dieu ne peut produire, par activité de nature, un être qui ne soit pas Dieu. Et puisqu'il est un en substance, il ne peut produire un autre Dieu. Tout ce qui vient de Dieu par don gratuit est contingent, créé du néant et a un commencement dans le temps ; tandis que l'incréé est indépendant du temps, étant immuable : l'incréé est éternel, l'éternel est incréé (VIII, IX).